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PROJETO DE LEI N’ 120/2009
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

i PROJETO DE LEI N°, £+ 10
K DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
’\.I? O’A_, i
f’ AUTORIZA A DESAFETACAO E PERMUTA DE AREA

/]J PERTENCENTE AO MUNICIPIO E DA OUTRAS

% é )}t PROVIDENCIAS.

O povo do Municipio de Montes Claros-MG, por seus
representantes na Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em
seu nome e no uso de suas atribuigées, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum
do povo e incorporada na dos bens dominicais, o imével seguinte: “um
terreno urbano com a area total de 1.115,00 m2 (hum mil cento e quinze
metros quadrados), que constitui parte da rua Josefina Chaves, situada no
Bairro Regina Peres, perimetro urbano desta cidade de Montes Claros,
com a seguinte descrigdo: partindo do alinhamento da rua Josefina
Chaves com o alinhamento da rua 5, segue em dire¢do norte pelo
alinhamento da rua 5 numa distancia de 10,00m; deste, deflete a esquerda
em direcdo oeste e segue pelo alinhamento da Rua Josefina Chaves
limitando com &rea do Novo Complexo Fiat Poligono numa distancia de
111,50m; deflete a esquerda em diregdo sul e segue pelo alinhamento da
Av. Deputado Plinio Ribeiro numa distancia de 10,00m; deste deflete a
esquerda em diregdo leste e segue pelo alinhamento da rua Josefina
Chaves limitando com area da Fiat Poligono numa distancia de 111,50 até
o ponto inicial desta descrigdo ”, imovel este avaliado em R$ 220.101,00
(duzentos e vinte mil cento e um reais).

Art. 2° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar o
imovel descrito no artigo anterior, mediante permuta com a empresa
POLIGONO VEICULOS E PECAS LTDA. inscrita no CNPJ sob n°
19.122.936/0001-13, recebendo desta e incorporando a frota do Municipio,
os veiculos zero quildmetro a seguir descritos: a) 01 (um) automoével Fiat
Fiorino tipo ambulancia 1.3 flex, no valor de R$ 44.700,00 (quarenta e
quatro mil e setecentos reais); b) 09 (nove) automéveis Fiat Mille Fire
Economy 1.0 flex 2 portas, no valor de R$ 22.180,00 (vinte e dois mil cento
e oitenta reais) cada um, perfazendo R$ 199.620,00 (cento noventa e nove
mil seiscentos e vinte reais); c¢) 02 (dois) automoéveis Fiat/Mille Way
Economy 1.0 flex, no valor de R$ 22.660,00 (vinte e dois mil seiscentos e
sessenta reais) cada um, perfazendo R$ 45.320,00 (quarenta e cinco mil
trezentos e vinte reais); d) um automovel Fiat Linea 1.9 16v flex, no valor
de R$ 60.900,00 (sessenta mil e novecentos reais), perfazendo um valor w"’m\
total geral de R$ 328.500,00 (trezentos vinte e oito mil e quinhentos reais) a\“ﬁ
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

Paragrafo unico — Consideradas a localizagéo e as caracteristicas
do imovel de que trata esta lei, o Municipio, na forma da legislacao
vigente, estabelecera as restricbes quanto a sua utilizagéo pela empresa
adquirente ou seus sucessores, o que devera ser consignado no
instrumento de transmissao do imoével.

Art. 3° — A permuta autorizada por esta lei fica condicionada a
renuncia, em carater irrevogavel e irretratavel, pela empresa a quem €
autorizada a transferéncia do imoével, da diferenca entre o valor total dos
veiculos (R$ 328.500,00) e o valor do imével (R$ 220.101,00).

Art. 4° — A transmissdo definitiva do imoével, pelo Municipio, s6
podera ser efetivada com a entrega, em definitivo, em Montes Claros, dos
veiculos referidos no art. 2° desta lei.

Paragrafo unico — A critério do executivo municipal, podera ser
firmado termo de compromisso entre as partes, com a transferéncia da
posse do imovel, a titulo precario, a empresa adquirente, mediante a
entrega, pela mesma, de parte dos veiculos objeto da permuta,
estabelecendo-se prazo nao superior a 120 (cento e vinte) dias, contados
da entrada em vigor desta lei, para entrega dos veiculos restantes e
conclusao definitiva do negdcio.

Art. 5° — Todas as despesas e encargos quanto a regularizagao da
permuta autorizada por esta lei, inclusive tributos, taxas e emolumentos
devidos, correrdao as expensas da empresa que vier a adquirir o imoével, a
quem cabera também a adogado das providéncias quanto a lavratura e
registro da respectiva escritura.

Art. 6° — Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entrara
em vigor na data de sua publicagao.

Montes Claros (MG), 11 de setembro de 2009.

%

Luiz Tadeu Leite
Prefeito Municipa
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

JUSTIFICATIVA

(Ref. projeto de lei que autoriza a desafetacao e alienacéo,
mediante permuta, de imével constituido por parte da rua Josefina
Chaves, Bairro Regina Peres — Montes Claros)

1. No perimetro urbano desta cidade de Montes Claros, no
Bairro Regina Peres, situa-se a rua Josefina Chaves, entre a a rua
Hércules Vieira Silva e a Av. Dep. Plinio Ribeiro, em posi¢ao perpendicular
a estas, sendo que entre elas existe a rua 5. A faixa da referida rua
Josefina Peres, localizada entre a Av. Dep. Plinio Ribeiro e a rua 5, possui
uma extensdao de 111,50 metros e uma largura de 10,00 metros,
perfazendo uma area de 1.115,00 m2, na qual o Municipio nac efetuou
dispéndios com realizacao de pavimentacdo asfaltica ou qualquer outro
tipo de calcamento — (em anexo, “croqui” e memorial descritivo elaborados
pela Secdo de Topografia e Informagdes Territoriais da Secretaria
Municipal de Planejamento e Coordenacao).

2. Informa a SEPLAN que, tecnicamente, ndo se justifica a
manutenc¢ao da aludida faixa de terreno (parte da rua Josefina Chaves) na
situacdo em que a mesma se encontra, como um trecho de rua, de uso
comum do povo; ao contrario, € recomendado o seu fechamento, para o
bom funcionamento do sistema viario e de transito na regido. Assim, resta
sem utilidade o dito terreno, seja para a populagao, seja para uso restrito
da Administracédo Municipal.

3. Na referida faixa de terreno, conforme declara¢ao firmada
pelo Secretario Municipal de Planejamento e Coordenacéao, existem redes
de distribuicdo de agua potavel e de esgoto sanitario, além do que, nao
possuindo a mesma area uma testada minima de 12,00 metros,
estabelecida pela Lei Municipal n°® 3.720, de 09/05/2007, resta
comprometida a utilizagao do terreno, que sofre restricoes.

4. Os imbveis particulares entre os quais enconfra-se a
mencionada faixa de terreno, pertencem a empresa POLIGONO
VEICULOS E PECAS LTDA, certamente a Unica a quem o imovel
interessa, mesmo com as restricbes de uso, o que permite a passagem de
um para outro de seus terrenos, onde estdo edificadas suas instalacoes
comerciais. TR,




5. A referida empresa manifestou interesse na aquisigao do
imovel a ser desafetado, propondo sua aquisi¢cao através de permuta com
veiculos zero quildmetro.

6. O imovel foi avaliado em R$ 220.101,00 (duzentos e vinte mil
cento e um reais), enquanto os veiculos ofertados pela empresa em
permuta foram avaliados em R$ 328.500,00 (trezentos vinte e oito mil e
quinhentos reais). Todavia, a empresa interessada concorda em renunciar
a diferenca entre os valores, ndo havendo, portanto, qualquer dispéndio
por parte do Municipio, que se beneficiaria também da renuncia a
diferenga mencionada.

7. Diante do exposto, evidenciada esta ndo apenas a auséncia
de prejuizos aos cofres publicos, mas, muito mais, o real interesse
publico, j&4 que o Municipio, sem qualquer prejuizo & populagédo e a
Administracdo Municipal, transferirdA uma faixa de terreno que nao teria
utilizacdo e, em contrapartida, recebera expressiva quantidade de
veiculos, de valor muito superior ao valor do imével. Ditos veiculos sao
extremamente necessarios e Uteis a Administragcdo, para o desempenho
de suas atividades e atendimento aos interesses da populagéo e que, nao
fosse a permuta ora pretendida, teriam que ser adquiridos com os
escassos recursos proprios, o que comprometeria o atendimento de
outras necessidades basicas aos municipes.

8. Alegalidade do projeto ora apresentado é patente. Na licdo do
eminente administrativista, Prof. Hely Lopes Meirelles: ‘qualquer bem
publico desde que desafetado do uso comum do povo ou de destinagao
plblica especial, pode ser permutado com outro bem publico ou particular,
da mesma espécie ou de outra. O essencial é que a lei autorizadora da
permuta identifique os bens e a avaliagdo prévia atribua-lhes corretamente
os valores, para efetivagdo da troca sem lesdo ao patriménio publico”.
Tem-se que, sem qualquer les&o ao erario, ao contrario, demonstrada sua
manifesta vantagem econémica, a permuta & o instrumento mais
apropriado a protecdo do interesse e do patriménio publico, sendo o
caminho compativel com os principios que norteiam a Administragao
publica.

9. Quanto a desafetacdo, o Superior Tribunal de Justica ja
assentou o entendimento quanto a possibilidade de sua efetivacao, pelo
meio adequado, que é a autorizacdo legislativa (Rec. Especial n® 33.493-
0-SP, rel. Min. César Asfor Rocha), restando consagrado o entendimento
de que “ainda que se trate de vias publicas ou de pragas, bem de uso
comum e originarios de loteamento regularmente processado, a lei nao
impede a sua desafetacdo, com a subsequente alienagdo, contanto que o
exija o interesse publico relevante. E esse interesse publico necsssario a
justificar a transferéncia dos bens publicos, constitui, por assim dizer,
matéria de exclusiva competéncia do Municipio”. AT




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DE FAZENDA |
SECAO DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS :

- LAUDO DE AVALIACAO N°.: 0003/2009
SOLICITANTE: Secretaria M. de Planejamento e Coordenagéo

De acordo com vistoria e avaliagdo In-Loco do imével.

IDENTIFICACAO DO BEM AVALIADO:

Uma area de terreno que faz parte da Rua Josefina Chaves; Bairro Centro Comercltial
Atacadista Regina Peres, tendo um terreno com area de 1.115 m? ( um mil, cento e

quinze metros quadrados). |
AVALIACAO :

De acordo com vistoria e avaliagdo “in loco” e considerando os pregos atuais vigentes no

mercado imobiliario, avalio os terrenos na regido ao prego de R$ 282,00 (duzentos e
~oitenta e dois reais) por metro quadrado, o que daria para uma 4rea de 1.115 m2, o valor

total de R$ 314.430,00 (trezentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta reais). |

Considerando as restrigdes para utilizagdo do imével ora avaliado, em face da existéncia,
no mesmo, de rede de distriui¢do de 4dgua potavel e de rede de esgoto sanitério e ainda do
modelo de parcelamento previsto na lei municipal 3.720/2007 (testada minima de 12
metros, 0 que o imével ndo possui), estimo uma redugdo de 30% (trinta por cento) no valor
inicial referido, ficando o dito imével avaliado em R$ 220.101,00 (duzentos e vinte mil,
cento e um reais), correspondendo a R$ 197,40 (cento e noventa sete reais e quarenta
centavos) o metro quadrado.

Montes Claros, 11 de setembro de 2009 - MG




' ' PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS o
Secretaria de Planejamento e Coordenagao ros

DECLARACAO

Declaro para fins de desafetacdo do uso comum do povo, que a Rua Josefina

Chaves, situada no loteamento Regina Peres, nesta cidade, existem redes de |

distribuicao de agua potavel e rede coletora de esgoto sanitario, ficando a area prevista

para desafetacdo compreendida entre a Avenida Deputado Plinio Ribeiro e a Rua “5” |

com 1.115.m?, restrito o uso da mesma, bem como o modelo de parcelamento exigido
- para a referida Avenida Deputado Plinio Ribeiro € o MP. 03 com area minima de 360,00
) m? e com testada minima de 12,00 m, conforme determina a lei municipal n° 3.720 de
- 09/05/2007.
' Declaramos também que o fechamento da Rua Josefina Chaves, trecho situado entre a
" Avenida Deputado Plinio Ribeiro e a Rua “5" permitira melhoria no transito dessa
avenida, uma vez que serdo evitadas as situagdes de conflito no trafego de veiculos

originarios da Rua Josefina Chaves.

Montes Claros (MG), 31 de agosto de 2009.




MEMORIAL DESCRITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAG

IDENTIFICACAO: Parte da Rua Josefina Chaves localizada no loteamento
Regina Peres, Municipio de Montes Claros — MG.

AREA TOTAL: 1.115,00m2.

PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Montes Claros.

DESCRICAO

Partindo do alinhamento da Rua Josefina Chaves com o alinhamento
da Rua 5, segue em dire¢do norte pelo alinhamento da Rua 5 numa
distancia de 10,00m; deste, deflete & esquerda em diregdo oeste e segue
pelo alinhamento da Rua Josefina Chaves limitando com area do Novo
Complexo da Fiat Poligono numa distdncia de 111,50m; deflete a
esquerda em diregdo sul e segue pelo alinhamento da Av. Dep. Plinio
Ribeiro numa distdncia de 10,00m; deste, deflete & esquerda em diregdo
leste e segue pelo alinhamento da Rua Josefina Chaves limitando com
area da Fiat Poligono numa distancia de 111,50m até o ponto inicial desta
descrigdo. A 4area inscrita no perimetro acima mencionado possui
1.115,00m? (hum mil cento ¢ quinze metros quadrados).

Cacl

SECAO DE TOPOGRAFIA E INFORMACOES TERRITORIAIS

Montes Claros, 04 de agosto de 2009




Rua Josefina Chaves

Comprimento = 111,5m
Largura =10,00m
Area total  =1.115,00m?
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lote vago | truckar | lote vago

2400m |14,00m !. 16,00m

;\\\\\\\ VAo 111500 NN Rua Josefina Chaves

oJiagry olulld ‘deq "AyY
0,00m

111,50m 1500m | 21,50m 41,40m
;:U lote vago
i)
Z Fiat Poligono n

__wL__

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAGXO

SECAO DE TOPCGRAFIA E INFORMAGOES TERRITORIAIS

LEVANTAMENTO

ANTONIO MARCOS PEREIRA
CREA MG 39.385/TD

CONTEM.

LEVANTAMENTD DA RUA JOSEFINA CHAVES MO LOTEAMENTO
REGINA PERES, MONTES CLARCS — MG

| AREA 1.115,00 W
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

Montes Claros (MG), 11 de setembro de 2009.

Exmo. Sr.
Vereador Athos Mameluque Mota
DD. Presidente da CAmara Municipal de Montes Claros

Oficio n° GP-241/2009
Assunto: encaminhamento de projeto de lei.

Senhor Presidente.

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para apreciacio da douta
CAmara Municipal, o incluso Projeto de Lei, que “AUTORIZA A DESAFETA CAO
E PERMUTA DE AREA PERTENCENTE AO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, contendo as justificativas que evidenciam o INTERRESSE
PUBLICO capaz de amparar a proposi¢iio ora apresentada.

Em razio da necessidade, por parte do Municipio, dos veiculos a serem
recebidos em permuta pelo imével, objeto do aludido projeto de lei, solicitamos seja
0 mesmo submetido a0 REGIME DE URGENCIA, nos termos do art. 53 da LOM.

Contando com a compreensdo e o elevado espirito publico de Vossa
Exceléncia e dos demais Excelentissimos integrantes dessa Casa Legislativa,
reiteramos os protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Luiz Tadeu Eeite

Prefeito Municipal \




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 120/2009 QUE “Autoriza a
Desafetacio e Permuta de Area Pertencente ao Municipio e da Outras
Providéncias” de autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros —-MG, para andlise de sua constitucionalidade e legalidade.

A administragdo dos bens municipais cabe ao Executivo, sendo que a
iniciativa de projetos que visem o desafetamento e posterior permuta de bens
publicos é do Executivo, ndo se vislumbrando nenhuma ilegalidade em seu objeto,
ressaltando-se a existéncia de avaliagdo que demonstra que o valor do bem
atualmente pertencente ao Municipio € inferior aos bens a serem permutados.

Portanto, ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade e/ou
inconstitucionalidade no referido projeto ou mesmo no seu objetivo.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questdo €
constitucional, legal e atende a técnica de redagdo.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 16 de setembro de 2009.

Luciano Biﬁ’bosa Braga
Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel.: (38)3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros — MG
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 120/2009
AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: Autoriza a Desafetacio e Permuta de Area Pertencente a0 Municipio
e dia Outras Providéncias.

I- RELATORIO

A proposi¢do foi distribuida a Comissdo em 15/09/2009, com entrada na Sala
das Comissdes no dia 17/09/2009.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a

legalidade. constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

11 - FUNDAMENTACAO
O projeto de lei autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area de
1.115,00m2 ( hum mil cento e quinze metros quadrados), situado no Bairro Regina

Peres, para em seguida promover a alienagdo mediante permuta com a Empresa

Poligono Veiculos e Pegas Ltda.

Como compete ao Poder Executivo a administragio dos bens publicos
pertencentes ao Municipio, bem como a disposi¢do dos mesmos a servigo do interesse
comum, esta Comissdo verifica que a referida proposi¢cdo ndo incide em vicio de

iniciativa e ndo fere normas legais e/ou constitucionais.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, a CLJR conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 21 de setembro de 2009.

Presidente: Ver. Alfredo Ramos Neto: /¥ m

h]

Vice-Presidente: Ver. Sebastido Ildeu Maia:

Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus: M :
¢




Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2009.

Exmo. Sr.
Vereador Athos Mameluque Mota
DD. Presidente da CAmara Municipal de Montes Claros

Oficio n° GP-_2 <42009
Assunto: encaminhamento emenda a projeto de lei.

Senhor Presidente.

Através do Oficio 241/2009, foi encaminhado a Vossa Exceléncia, o projeto de
lei de autoria do Executivo, que “AUTORIZA A DESAFETACAO E PERMUTA
DE AREA PERTENCENTE AO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Constatamos, entretanto, a ocorréncia de erros materiais, especificamente
quanto 2 soma dos valores dos veiculos descritos no projeto e ao valor do ultimo
deles (Fiat Linea), o que, embora nfo altere nem comprometa a esséncia do projeto,
deve ser corrigido, para que ndo paire qualquer davida quanto a permuta
pretendida.

Em vista do exposto, com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia
EMENDA que d4 nova redacdo ao art. 2° do mencionado projeto de lei, no qual sdo
feitas as corre¢des devidas.

Com as nossas escusas e contando uma vez mais com a compreensio e 0
elevado espirito piblico de Vossa Exceléncia e dos demais Excelentissimos
integrantes dessa Casa Legislativa, reiteramos os protestos de elevada estima e
distinta consideracéo.

Atenciosamente, %
= Luiz Tadeu \Leite

Prefeito Municipal
\




MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

P
@ﬂq /{/ EMENDA AO PROJETO DE LEI N°.
00)\ /)/U DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

‘i*ﬁ&f

EMENDA AO PROJETO DE LEI QUE "AUTORIZA A
DESAFETACAO E PERMUTA DE AREA PERTENCENTE AO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

EMENDA UNICA — Altera a redacdo do art. 2° do projeto de lei n°
120, que passa a ter a seguinte redacao:

“Art. 2° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar o
imovel descrito no artigo anterior, mediante permuta com a empresa
POLIGONO VEICULOS E PECAS LTDA., inscrita no CNPJ sob n°
19.122.936/0001-13, recebendo desta e incorporando a frota do Municipio,
os veiculos zero quildmetro a seguir descritos: a) 01 (um) automovel Fiat
Fiorino tipo furgdo ambulancia 1.3 flex, branco banchisa, no valor de R$
44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais); b) 09 (nove)
automoveis Fiat Mille Fire Economy 1.0 flex, 2 portas, branco banchisa, no
valor de R$ 22.180,00 (vinte e dois mil cento e oitenta reais) cada um,
perfazendo R$ 199.620,00 (cento noventa e nove mil seiscentos e vinte
reais); c) 02 (dois) automoveis Fiat Mille Way Economy 1.0 flex, 2 portas,
branco banchisa, no valor de R$ 22.660,00 (vinte e dois mil seiscentos e
sessenta reais) cada um, perfazendo R$ 45.320,00 (quarenta e cinco mil

-trezentos e vinte reais); d) um automoével Fiat Linea LX 1.9 16v flex, 04

portas, preto, no valor de R$ 54.154,00 (cinquenta e quatro mil cento
cinquenta e quatro reais), perfazendo um total geral de R$ 343.794,00
(trezentos quarenta e trés mil setecentos noventa e quatro reais)”.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2009.
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
]| Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

JUSTIFICATIVA

(Ref. Emenda — nova redacao ao art. 2° — ao projeto de lei que
autoriza a desafetagédo e alienacdo, mediante permuta, de imoével
constituido por parte da rua Josefina Chaves, Bairro Regina Peres
— Montes Claros)

1. No projeto de lei em referéncia, em tramitagao no Legislativo
Municipal, foi constatada a ocorréncia de erros _materiais,
especificamente quanto a soma dos valores dos veiculos descritos art.
2° e quanto ao valor do ultimo deles (Fiat Linea), o que, embora nao
altere nem comprometa a esséncia do projeto, deve ser corrigido,
para que, em caso de aprovacao, nao paire qualquer duvida quando
da realizacao da permuta pretendida.

2. Por oportuno e com o mesmo objetivo, complementamos
a descricdo dos veiculos. Cumpre seja ressaltado ainda que a soma
correta dos valores dos veiculos é de R$ 343.794,00 e ndo de R$
328.187,00 como equivocadamente informado no projeto enviado, o
que evidencia uma diferenca ainda maior entre o valor dos veiculos e
o valor dos terrenos, que sera objeto de rentncia pela empresa
pretendente da aquisi¢cao do imoével.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2009.
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~Luiz Tadeu Leite
Prefeito Municipal
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CARTORIO DO 59 OFICIO DE INOTAS

Claudio Henrique Bastos Prates

Geraldo Moreira S. Jiinior

L2

Escrevente Juragmentado

Alvaro Guilherme B. Prates Nelson P, A

Tabelido

Alvaro Prates Neto

CARTORIO DO 3° OFICIO DE NOTAS

TITULAR: ALVARO PRATES NETO
TABELIAO SUBSTITUTO: ALVARO GUILHERME B. PRATES
ESC. AUTORIZADO : NELSON PEREIRA DE AGUIAR
LIVRO 330 i e :
FLS. 165 :

ESCRITURA PUBLICA DE
COMPRA E VENDA

Saibam quantos este publico instrumento de |
escritura de compra e venda virem que, aos VINTE E OITO (28) dias do més de |
JANEIRO (01) de DOIS MIL E OITO (2008), nesta cidade de Montes Claros, Estado 3
de Minas Gerais, em meu Cartério, perante mim Tabeligo, compareceram partes entre §
si justas e contratadas, a saber- de um lado, ' como | OUTORGANTE(S)
VENDEDOR(A)(ES), TRANSMOC - TRANSPORTE E TURISMO MONTES CLAROS
LTDA, com sede na Avenida Hum, n° 650, Distrito Industrial, nesta cidade,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.898.413/0001-75, neste ato representada pelo seu
diretor, Sr. Henrique Guimar&es Sapori, brasileiro. casado, empresario ¢ administrador
de empresas, CPF/MF n° 449.083.186-20, CRA/MG n° 20.144, domiciliado nesta
cidade, onde reside na Rua Eugenio Nunes, n® 151, Baitro Melo; e, de outro lado,
como OUTORGADO(A)(S) COMPRADOR(A)(ES), POLIGONO VEICULOS E PECAS
LTDA, com sede na Avenida Deputado Plinio Ribeiro, n° 2.155, no Bairro Monte
Alegre, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 19.122.936/0001-13, Inscrigdo
Estadual n® 433.238541.0048, neste ato representada pelo seu diretor, Sr. Manoel §
Costa, brasileiro, casado, economista, CPE/MF n° 149.196.056-68, CLRG. n® 'M-
361.928/SSP-MG, domiciliado nesta cidade, onde reside na Rua Haroldo Tourinho, n®
120, Vila Cidade Santa Maria.- As presentes partes minhas conhecidas pelas proprias
de quem frato a cuja identidade e capacidade juridica me reporto e dou fé. e
pelo(a)(s) OUTORGANTE(S) VENDEDOR(A)ES), presentes na forma sobredita, me
foi declarado o seguinte: - Que contratou(aram) com o(a)(s) OUTORGADO(A)(S)
COMPRADOR(A)ES) vender-lhe(s), como efetivamente o(a)(s) vende(m), por este ato
e na melhor forma de direito, livre e desembaracado de quaisquer dnus judicial ou
extrajudicial, o(s) seguinte(s) imével(eis) havido(s) conforme registro(s) feito(a)(s) no
Cartério do 2° Oficio de Registro de Imdveis desta Comarca sob o(s) n°(s) 02,
| referente a(as) matricula(s) n°(s) 1.564. a(as) fi(s). 233, do(s) livro(s) n°(s) 2-2-C, em

24.02.1977:- UM_TERRENQ com a area de 12.000,00 m2. (dois mil_metros
quadrados), situado na margem da antiga Rodovia BR 135 - Montes Claros - Belo
Horizonte, atualmente Avenida Deputado Plinio Ribeiro, subtirbio desta cidade
com os sequintes LIMITES:- partindo do canto da cerca de limites com herdeiros de
D. Regina Aurora Duraes Peres, segue rumo magnético de 27°40° SO, na distancia de
100,00 metros, por cerca de arame da faixa de dominio da BR-135; dai, defletindo a
esquerda, segue rumo 82°10° SE, na distancia de 120,00 metros, limitando com imével
que foi ou e de Levy Duraes Peres: dai, defletindo a esquerda, seguem no rumo 27°10°
NE, na distancia de 100,00 metros, limitando com imével que foi ou e do mesmo Levy
Duraes Peres, alcanca a cerca; dai, defletindo ainda a esquerda, seguem rumd
magnético 82°10° NO, na distancia de 12,00 metros, por cerca de arame, limitando }
com herdeiros de D. Regina Aurora Duraes Peres, ponta inicial desta descri¢&o. Ii-
Que esta venda foi feita pelo preco e quantia certa de R$ 104.239.94 (CENTO E
QUATRO MIL, DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATR

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 DE FIRMAS

Escrevente Juramentado

Escrevente Juramentado

—
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CRITURAS* PROCURACOES X AUTENTI

/A CAMILO PRATES

Tabelido Substituto
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- : Jimporlaenma esta ja mtegralmente recebida do(a)(s) QUTORGADO (A)S)
OMPRADOR(A}(ES) em moeda corrente do pais, pelo que ao(a)(s) mesmo(a)(s)
iBa(d0) plena, geral e imevogave! quitagdo. Hll- Que transmite(m) ao(s)(a)(as)
DUTORGADO(A)S) COMPRADOR(A)S) todo o direito, dominio, agdo e posse gue
finha(m) sobre ofs) aludido(s) imbvel(eis), prometendo fazer esta venda sempre boa,
Sflirme e valiosa em qualquer tempo, pondo o(a)(s) mesmo(a)(s) QUTORGADO(A)(S)
OMPRADOR(A)ES) a salvo de quaisquer davidas futuras e responder pela evicgao
He direits. IV- Que nos termos do Artigo 47, paragrafo 6° Alinea "A" da Lei n°
B 212, ce 24.07.1991, combinado com o item 8° Alineas "A" e "B" da Ordem de
"Bervico n® 32, de 25,03.1992, do 1.N.S.S.; o(s) imével(eis) objeto(s) desta escritura,
fhéo faz{em) parte do seu Ativo Imobilizado. Para efeitos fiscais e cobranga de
femolumentos ofs) aludido(s) imovel(eis) foi(ram) avaliado(s) em R$ 828.000,00
HOITOCENTOS E VINTE E OITO MIL REAIS), conforme processo n® 32.560/07, valor
sobre o qual através da Guia de Arrecadac@o autenticada sob o n° 0118, em
24.01.2008, foi recolhido na agencia (0238) do Banco Itau S/A, a importancia de R$
20.700,00, em pagamento do Imposto de Transmissao de Bens Imoveis - ITEI, devido
lem virtude da presente escritura. O(s) imobvel(eis) ora vendido(s) nada deve(m) ao
isco municipal, conforme as quitacbes apresentadas, o qual encontra-se inscrito na
Prefeitura Municipal sob o n° 01.36.012.0600.000.01. Foi-me apresentado a Certidao
Negativa de Onus Reais do Imovel, emitida pelo Cartéric do 2° Oficio do Registro de
Iméveis desta Comarca, juntamente com a Certiddo de Acbes Civeis, Familia,
Fazenda Publica Federal, Fazenda Publica Estadual, Fazenda Pablica Municipal,
fFaléncia e Concordatas, Registros Publicos, Sucesstes e Auséncia, emitidas pela
Secretaria da 2° Vara de Fazenda desta Comarca, cujo teor o(a)(s) outorgado(a)(s)
comprador(a)(es) declara(m) ter pleno conhecimento. Pelo(a)(s)
,JOUTORGADO(A)(S) COMPRADOR(A)(ES) me foi declarado, ainda, que aceita(m)
(Jesta escritura em todos os seus termos.- Depois de escrita esta, eu, Tabeli&o, a li em
jvoz alte perante eles que a aceitaram, outorgaram e assinam. Emolumentos: R$
982,00 | FCR: R$ 58,92 / Taxa de Fiscalizagdo: R$ 687,79 / Total: R$ 1.728,71.
FEMITIDA DOL. Eu, Nelson Pereira de Aguiar, Escrevente Juramentado, a digitei. Eu,
Alvaro Prates Neto, Tabelido, dou fé e assino em publico e raso. Em testemunho
§(estava o sinal publico) da verdade. (assinaturas) Alvaro Prates Neto, Tabeliio.
§ Henrique Guimar@es Sapori, representante da vendedora. Manoel Costa, represen-
'} tante da compradora. TRASLADADA E CONFERIDA EM SEGUIDA. Eu, %

w_e Bastos Prates

: Cl_andib.ﬂ_ﬁ'_nﬂq

Geraldo Moreira S. Jinior
 Escrevente Juramentado

il .

wis

_ Nelson P Aguiar
Escrevente Juramentado

Tabelido, dou fé e assino em publico e raso.
M_
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CONTINUACAC, ...ve i

ria; requeriments este particular, datado de 22-07-96, protoco-
lado sob o n®, 53,825, fls, 95 do LY n9. 1-C, desate Cartdriac, *
Doy £8, A) A OFicial, Lea Maris Santana Borges. Av,08:.27,861- !

t, 53,826+24.07+961~ Em virtude de rasguerimente apressntado,
datado de 18-07-96, o Qual fica agui arguivado, firmade psla !

Transmoc - Transports s Turismo Montes Claros Ltda, nests ato !
ropresantada pelo seu direter, o Sr. Henrique Guimaraes Sapori,

averbo aqui @ seguints genstrucspi~ Um Complexo Comercial [de n®,
2.155, situado na Avenida Depistado Plinio Ribeiro, antigs BR- !

135, no Lotmamsnte danominado Centro Comercial Atacadista Regi-
rna Peres, 8 nt lugar dentminado “alancias, neata cidade, com &'
drea tdtal construfda de 2.426,19m2, construido ds tijoloa, co-
bertura final sm estrutura matalica, contendo varias divisBas,'
conforme especificagac abaixo:s- PRIMETRO ANDAR CU PAVIMEN 10 TER
'FEQ:~ Com a drea censtrufda de 1.769,38m2, constitufdo pnr{— sa~
130 para exposigaoc de vefculos novos) recepgaoc & vendas, i:m'pi
s0 de ardosiam; 02 instaldcoes sanitarims, com piso de ceramica’
e parades rovestidas de azulejo ate o tetos cantina com piso de
ceramica @ paredes rsvestidas ds azulejo até o tato; casa déd pe

cas, com pisp de ardbsis; area para caixa, com piso de ardosiaj
sala para racsepcao da eficina, com pigc de ardcsis; sala para '

chafe de oficins, com pise d® ardpsifay oficina mecanica com piso
de cimento desempclado; 08 comodos com piso de cimants, destina
dos @& lavagam deo pagas, montagem, sletricista o ferramuntlxia;'
01 sala para ferramentas da funilaria, com piso de cimentg; Ves
tuario s 03 insatalagOes sanitarias com piso de csramica agima !
desta area ou seja no pavimento suparior destinado a depbsito °
de lataria, com pisto de ,digo, com piso de cimento; 01 lavader
com piso da cimento; sala para depéaihu de material ds limpsza,
com pissc de cimentey} comodo para troca de élen, com piso de ©i-
mente; mrea coberta para ve{culos, com piso de ciments desempo-
lado; gurita com piso ds ardosia; arsa coberta para vefculos em
revig®o, com pisoc de cimento dsasmpolado & parte am ardésﬂas '
funil®ria com piso de cimento desempolado: sala para chﬂté de °*
pintura, com pisoc dd ardosia; %ala para depdsito, com piso de !
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Comarca de Montes Claros - MG

OFICIAL: LéaMaria Santana Borges

coNTINUACAD.......

ardosia; sala para tapsgaris, com piso de ardoaia, dapositn a-
ra aparelhos de pintura, com piso de ardosia; gabinn da pintura,
com piso de cimento: SEGUNDD PAVIMENTD:- Com & drsa construida
ds 423,27m2, sonetituldo por:- depdsito da pegas, com pisc d8 !
athégia; sala de cantrols ds sstogua, com piso dh'ardﬁsia; X

ds escada a circulageo, con pisoc de arﬂéaiu; instala;ia ganita~
ris, com plso ds caramica @ paredes revestides de azulsjo ate o
tetoy sala para secrataria, com piso de ardosia; sala co dira.’
tor, com piso de ardosja; TERCEIRO PAVIMENTD:- Com 2 arma cons-

trufda de 233,54m2, constituf{do pori- hall de circulafeo, com pi
90 dd ardbsia; sala para contabilidade com pisoc de ardisia; ﬂ;ng
d0 para erquive, com pisc de ardoamia;  instalagao sanitdria com'
pieo de ceramica @ paredes rauoatidas de azulejo até o teto; sg

la do contador, com pisoc da urooeia. sala de reuniao, com pi ot
d® arddsia; dala de C,P.D.,, com piso de arddsiaj

Portas de madeira de lei e metalon; pintura com tinta lavaval °
sobre ¢ reboco paulista; janelas em matalon o vidro, Meferida !
cunatru:ib tem o walor ds R$289,399,54, Certidbes Nsbétivae- 8!
Débitos - CND's de n®s, 994786, seéris. "F", datada de 01-87-96 e
-994R56, s&rie “F", datada de 08.07.96, sxpadidas pslo INSE, agénm
cia dasta cidade, com validade por Dé(seis) messas, Dou fd, aj i
Oficial, Léa Maria Santana Barges. A. 02-27, 061-Prot. 53.955.15-
08-96:~ DEVEDBRA;~ Poifgone Vefcules e Pscas Ltda., com aada|s'
for neata cidade, a Rodovia BR-135, Km, 0, sem mumarc, CGC/MF
n®, 19.122.936/0001-13, devidamerite repressntada neate ato por'
seus diretoras, Manosl Costa, &, Ppule Ceraldo Suimardes Coelha,
CREDORES:- PRIMEIRS - a.qﬂ::a FIAT 8/A., com aséde sm Sas Paulo«5P,
» Avenida Psuliste, n®, 967, no 149 andar, CGC/MF n®. 62,237,4%2
BXGﬂﬂi-?G, rtprasnntadu neste sto, pels Sr, Boni facio unndsa |de
Carvalho, nomeado-nes termes da prdcuragap lavrada as fls: 1$9'
do LE n®, 755, do Cartario do 129 8f{cio:de Nota¥ da €ﬂuarca de
Sao Paule-5P; @, SEGUDA ~ FIAT AUTOMOVEIS S/A:, com sede em '...
tim=MG, no KM 429 da Rodovia Fernao Dias, CGC/MF nﬁ 16.781,71
6/0001-56, nasts atg rapzssantada pelos Srs, rranaalino an;ai '

Sechliing Mato, 8, Carlos Henrique.de Moraes, nomeadoa nos termos
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da procuragac lavrada as fls. 003 e 805, do L2 ni, 69T-P-daicqg
torio do 19 OF{cio de Wotas de Belo Horizonte-MG. INTERVENIENTE
PRESTADORA DE GARANTIA HIPOTECARIA;- Transmoc - Transports
risme Montes Claros Ltde,, com sade nesta cidade, a Avenida
n%, 650, Distrito Industrisl, CGC/MF n%, 16,.898,413/0001-76
ngsts ato fepressntads por seu diretor, Henrigus Cuimarass
ri. MIPOTECA:~ Escritura Poblica de Hipoteca, datada da Of-
Gartorioc do 3% Bffcio da Notas dests unmarua, LY n®, 242, fls.?
049§030. VALORES DOS CREDITDS:;- A) - R§1.290.031,20, aberto|pselo
Primsiro Cbredor, atraves de Contrato de Abaertura de Cradito sam'
centa corrente n®. 124, celesbrado em 22-05-89 e com Gliima $l§g
ragae ocbrrida em 23-05-96, correspondenta am 23-05-56 a 60(aes

senta) ve{culos comercializades pela Seguda Outorgads Credora,!
considarados pelo seu pregd médio apurads safundo a "Tabsla da'
Pregos - Automdveis™ sugsrida pela segunde outorgada craderd, !
para consumidor final pagamento a vista, sem opcionais, na regi
80 de Minas Gerais; B) - R$140.000,00, aberto psla segunda Cre-
dora, atraves do fontrate Particular de Absrtura <a Cradito pa=
ra Compra & Venda de Paegas, n%, 124, celebrado em 23.05-96, pa~-
rA compra de pegas Us comercializag@o daquwls; () - kglaB,igE,Sﬂ,
aberto pela segunda outorgada credeora, através do Contrato da '

Compra a Venda de Ve{culos & Aberturs de Credite n®, IC 124, ce

lébrado em 02-05-96, correspondenta ao valor do ICMS Sunatiéutn

do 60(sessenta) veiculos de comercislizagdo da segunda nutnng&da
ctedora, VALOR DA GARANTIA:« R$753.000,00. PRIMEIKA £ ESPECIAL'
BIPOTECA :~"Em favor do Banco Fist §/&; SEGUNDA £ ESPECIAL MWIPB-
TECA3 - Em favor da Fist Automoveis S/A, Aa demais condigdes sSo
as coenstantes desta escritura ors registrada, cuja copia figa '’
aqui arquivads, fazendo parte intagrants do presents registro,'
Dou 8, A) A'Oficial, Léa Naria Santana Borges. AV,03+27.06)1~ '
54303-09201~2008:~ Em virtude da Ata da AGE reslizada em
01-10-2002, registrada na JUCESP sob o n®, 285,792/02-7, averbe
aqui a mudanca da denominacao do Senco Fiat S/A. para Bance Fi-
dis S/A, Dou fé, R) A Oficial, L&a Maria Santana Borges. AV,96-
27.061-Prot, BS5,304~09.01-2008:~ Em virtude da Ats da AGE, reali
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zada em 31-12-2002, registrads na JUCESP sob o n?. 41,293/83-5,
averbo agui a mudanga da M goecial do Bance Ficis 3/!.{.
para Benca Fidis ds Investimento $/A,, Oou fde. A) A Oficial,
(4a Maria Santana Borges. AV,05-27.061-frot. 85,305-09.01-20083
Em virtuds de Escritura “Ublica de Termo de Re-Ratificegao dé‘
Escritura "Oblice de Hipotaca, datada de 25-.09.2007 - Cartorie!
do 3¢ Off{cio de Notas desta Comarca, ¥ n%. 323-&, fls, 172, fir
mada pela Peli gonao Vefculos & Pagas Ltda., naste oto raprsann{g
dapor Menriqus Cuimaraes Sapori, Manosl Costa, e, Maria ds Con-
eoigan Guimaraes Sapori; pelo Banco Fidis da Investimento S/A,!
naste ate representado por ELduare Mentsire Torrse; pesla Fiat hg
tomoveis $/A,, nesta ato reprasentada per Eduars Fonteiro Tart‘
res; s, pala Trensmor - Transporte & Turisms Montes Claros | tda.,
neste ato repressntada por Menrigue Guimaraes Sapori, o Valor|de
grad;’w das hipotecas constantes do registro n®. 02(dois) da pre
sente matr{cula, pessou @ ser dea R$4.590.000,00, e o ¥aler gﬁ'
Imgvel dadp em Garantia para os Efsitos do Artigo 1.484 do CJB;
go Civil Brasileiro, passou a ser de R$2.566.000,00. COMDI €
As demais condicpes sap as constantes dests escritura oza ave
badag cuja obpia rica agui arquivads, fazando parte intasgrant
ds presente averbagao. Dou fa. A) A Oficial, Lfa Maria Santan
Borgee. AV,06-27.061-Prot, 87.629.19-08.2008:- E€m virtude de
torizagso da Fiat Automdveis S/A,, datada de 22-07-2008, & qu
fica agui arquivada, fica cancelada a sagunda hipoteca constants
do ragistro n?, 02(dois) e averbagio n®, D5(cinco) da prasth‘
matrfcula, Dou fe. A) A Gficial, Lda Maris Santana Borges. Fﬂ#’
o que pude verificar com relagadc ao qua me foi pedido pela pat=
te interassada, 86 que tudo dou fé, Montes Claros-MG, 29 de a-’

gosto de 2008. L T e e B e e e S e e o e e A
A} ’ /‘J ey e




